

KẾ HOẠCH

Tổ chức tư vấn, khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa Nhân Ngày sức khỏe toàn dân(07/4) trên địa bàn xã Xuân Đông năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ-TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân;

Thực hiện Kế hoạch số 330/KH-SYT ngày 03 tháng 4 năm 2026 của Sở Y tế về Kế hoạch Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa nhân Ngày Sức khỏe toàn dân tỉnh Đồng Nai năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2026 của UBND xã về Kế hoạch hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân(07/4) năm 2026 trên địa bàn xã Xuân Đông;

Căn cứ tình hình thực tế địa phương, Trạm Y tế xã Xuân Đông xây dựng kế hoạch Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa nhân Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa cho người dân, ưu tiên cho Người cao tuổi nhân Ngày Sức khỏe toàn dân, nhằm phát hiện sớm bệnh tật, yếu tố nguy cơ, đặc biệt đối với các bệnh không lây nhiễm và các bệnh lý chuyên khoa thường gặp.

- Chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi nhằm thích ứng với già hóa dân số; cung cấp kiến thức, kỹ năng tự chăm sóc sức khỏe và khả năng tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe; giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật, tăng tuổi thọ; tổ chức khám lập hồ sơ theo dõi sức khỏe Người cao tuổi; phát huy vai trò Người cao tuổi, góp phần nâng cao sức khỏe cho Nhân dân, góp phần nâng cao tuổi thọ trung bình trong toàn tỉnh và sớm đạt chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ công tác dân số trong tình hình mới.

- Khám sàng lọc để phát hiện sớm một số bệnh như: đái tháo đường, bệnh tim mạch, tăng huyết áp, đau đầu...giúp đưa ra phương pháp điều trị cũng như lên kế hoạch chăm sóc phù hợp.

- Nâng cao hiểu biết của người cao tuổi về sức khỏe và tăng cường đáp ứng dịch vụ chăm sóc sức khỏe để người cao tuổi “sống vui, sống khỏe, sống có ích”, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe cho người cao tuổi;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đơn vị trong ngành y tế, thu hút sự quan tâm của các tổ chức, cá nhân và cộng đồng xã hội trong việc quan tâm chăm



sóc, phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi, vận động nguồn lực xã hội chăm sóc người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Nâng cao hiệu quả quản lý, theo dõi và chăm sóc sức khỏe người dân theo vòng đời, gắn hoạt động tầm soát với quản lý bệnh tại trạm y tế và hệ thống khám bệnh, chữa bệnh. Góp phần thực hiện chủ trương chăm sóc sức khỏe toàn dân; phát hiện sớm, can thiệp sớm và quản lý liên tục.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức khám sàng lọc, tầm soát phải bảo đảm đúng chuyên môn, đúng đối tượng, đúng quy trình kỹ thuật, phù hợp với năng lực của từng đơn vị và điều kiện thực tế tại địa phương.

- Các hoạt động khám phải được tổ chức khoa học, hợp lý, bảo đảm chất lượng chuyên môn, an toàn người bệnh.

- Kết quả khám, tầm soát phải được ghi nhận đầy đủ, chính xác, có kết luận ban đầu, phân loại đối tượng và chỉ định theo dõi, quản lý hoặc chuyển tuyến khi cần thiết

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Địa điểm: Tại Trạm y tế xã Xuân Đông;
Áp Bể Bạc, xã Xuân Đông.

2. Thời gian:

Ngày 23 và 24/04/2026 bắt đầu lúc 6 giờ 00 phút.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG:

1. Đối tượng:

Người từ 60 tuổi trở lên thuộc xã Xuân Đông

2. Nội dung khám sức khỏe sàng lọc:

- Khám tổng quát
- Khám răng hàm mắt
- Siêu âm tổng quát
- Đo điện tâm đồ
- Lập hồ sơ theo dõi sức khỏe cho người cao tuổi

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Trạm Y tế xã xây dựng kế hoạch, tham mưu UBND xã, Phòng văn hóa xã hội triển khai thực hiện tư vấn, khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở Người cao tuổi.

- Tham mưu UBND xã, phối hợp phòng văn hóa xã hội tổ chức tuyên truyền, vận động và cung cấp các bản tin, phát đi, phát lại nhiều lần trước, trong những ngày thực hiện khám bệnh.

- Treo băng rôn tuyên truyền tại Trạm Y tế và điểm trạm trong suốt thời gian thực hiện.

- Huy động YTTA, Cộng tác viên dân số các xã tổ chức tuyên truyền trực tiếp đến hộ gia đình và người cao tuổi biết để đến khám;

- Lập danh sách đối tượng và thông báo thời gian, địa điểm tổ chức khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi thông qua YTTA, CTV dân số và Phòng văn hóa xã hội ;

- Ký và phát hành thư mời đúng đối tượng.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức, tư vấn, khám sàng lọc và chăm sóc sức khỏe cho Người cao tuổi.

- Truyền thông, phổ biến kiến thức về chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi.

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi thông báo thời gian, địa điểm tổ chức khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao tuổi.

- Thống kê và báo cáo theo quy định.

V. KINH PHÍ: Nguồn kinh phí địa phương

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tổ chức khám sàng lọc, tầm soát các bệnh lý chuyên khoa nhân Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4), tư vấn, khám sức khỏe, sàng lọc một số bệnh thường gặp ở Người cao tuổi của Trạm Y tế xã Xuân Đông./.

Nơi nhận:

- UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng VH-XH;
- Lưu: VT- TYT;

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nông Thị Kim Hồng

